ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-VX        Tuy Phước, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

    - Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam; Chỉ thị số 33-

CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Bình Định (khoá XX) về việc

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người cao tuổi và Hội Người

cao tuổi trong tình hình mới và Công văn số 393-CV/HU ngày 25/5/2023 của Ban

Thường vụ Huyện uỷ Tuy Phước về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác người cao tuổi và Hội Người cao tuổi trong tình hình mới, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung Kết luận số 58-KL/TW ngày

23/6/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổ chức và hoạt động của Hội

người cao tuổi Việt Nam; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ Bình Định (khoá XX) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác người cao tuổi và Hội Người cao tuổi trong tình hình mới và Công văn số

393-CV/HU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ Tuy Phước về việc

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người cao tuổi và Hội Người

cao tuổi trong tình hình mới đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động của cơ quan, đơn vị, địa phương mình biết, nắm rõ để tổ chức thực hiện.

2. Tăng cường quản lý nhà nước, đầu tư nguồn lực để thực hiện có hiệu quả

chính sách, pháp luật, nhất là chính sách bảo đảm an sinh cho người cao tuổi. Việc

thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU và Công văn số 393-CV/HU gắn với việc tiếp tục

thực hiện có hiệu quả Luật Người cao tuổi, chính sách và các văn bản chỉ đạo của

các cấp, các ngành liên quan đến công tác người cao tuổi và Hội Người cao tuổi.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao trách nhiệm của gia

đình, cộng đồng, xã hội trong bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi;

trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong

phối hợp và thống nhất hành động, hoạt động giám sát, kịp thời lắng nghe, phản

V/v triển khai thực hiện

Kết luận số 58-KL/TW

ngày 23/6/2023 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng và

Chỉ thị số 33-CT/TU ngày

05/5/2023 của Tỉnh uỷ

ánh, kiến nghị với Đảng, Nhà nước nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp

của người cao tuổi. Phát hiện, biểu dương, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay,

tấm gương điển hình người cao tuổi và Ban đại diện Hội Người cao tuổi các cấp.

4. Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện và Hội Người cao tuổi các xã, thị

trấn tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng Hội vững mạnh,

thực hiện tốt vai trò đại diện quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của hội viên, đẩy

mạnh phát triển hội viên và tổ chức hội ở cơ sở, thực hiện tốt công tác bảo vệ,

chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, chăm sóc, giúp đỡ người cao tuổi có

hoàn cảnh khó khăn, động viên người cao tuổi phát huy trí tuệ, kinh nghiệm góp

phần phát triển địa phương, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, làm cầu nối vững

chắc giữa Đảng, chính quyền với người cao tuổi.

5. Giao Phòng Nội vụ phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan căn cứ

nhu cầu, tình hình, điều kiện thực tế của địa phương xem xét, tham mưu UBND

huyện thực hiện chuyển đổi mô hình Hội Người cao tuổi cấp huyện theo hướng

dẫn của Bộ Nội vụ.

6. Hàng năm, các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể của huyện là thành viên

Ban công tác người cao tuổi và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch để triển

khai thực hiện và báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày

23/6/2023, Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 05/5/2023, Công văn số 393-CV/HU ngày

25/5/2023 lồng ghép vào báo cáo kết quả thực hiện công tác người cao tuổi (qua

Phòng Lao động - TB&XH) báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/6), báo cáo năm (trước

ngày 15/12) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành hội đoàn thể huyện có liên quan

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, các hội đoàn thể huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các cơ quan đơn vị liên quan;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		2023-10-17T10:54:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T14:09:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T15:49:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T17:52:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:30:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:31:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:31:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!